[4r] Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die martis decimasexta mensis iulii, illustris et serenissimus princeps dominus noster dominus Amedeus Sabaudie comes separavit a Burgo Sancti Mauricii et de mane montem Columpne Iovis transivit venitque apud Moriacum ubi sero dicte diei iacuit.

Et incontinenti quod dictus dominus noster comes fuit apud Tulliam<sup>9</sup> ubi dicta die martis pransus fuit. Petrus Ambardi et Aymo Iordani procuratores pro dictum dominum nostrum super hoc constituti et ab eo speciale mandatu habentes turrim seu domum fortem Iohannis et Petri de Castellario de Tullia fratrum receptis clavibus ipsius turris sive domus fortis et expedita per ipsos fratres eisdem procuratoribus possessione ipsius turris sive domus fortis eam duobus clientibus nomine dicti domini nostri comitis munierunt quibus clientibus ipsam turrim sive domum fortem tradiderrunt custodiendam nec non muniendam tam dicta die quam sequentibus diebus infrascriptis alias turres, domos fortes, castra et fortalicia inferius designati numero clientium infrascripto videlicet dicta die martis eiusdem inferius versus Curia Maiore<sup>10</sup>.

Et primo<sup>11</sup> munierunt dicti domini procuratores nomine dicti domini nostri comitis et de mandato ipsius domum fortem de Entrayves et electis omnibus et singulis familiaribus et servitoribus qui intus erant pro domino dicte domus prout in instrumento inde super hoc recepto, VI clientibus cum uno castellano.

Item quamlibet duarum domorum fortium Curie Maioris ut supra, II clientibus  
Item turrim liberorum dicti Ribley sitam apud Moriacum vocatam de Leaval, II clientibus

Item turrim Anthonii de Arculo, II clientibus

[4v] Item turrim Petri de Arculo, II clientibus

Item dominia de Avisio quam uniter tenet Anthonius de Avisio, II clientibus

Item castrum de Castellario Vallis Digne, II clientibus cum I custode

Item quamlibet duarum domorum fortium de Curiis, II clientibus qui ascendunt ad IIII<sup>or</sup> clientes

Item de Avisio, XII clientibus cum uno castellano

Item castrum Ruppis Fortis, VI clientibus cum uno castellano

Item castrum Montis Melioris, I cliente

Item castrum de Intro, XII clientibus cum I castellano

Item turrim domini Petri Seriodi de Villanova Castri Argenti quam nunc tenent

<sup>9</sup> Dans la marge gauche : Tullie.

<sup>10</sup> Dans la marge gauche : Munitio turris de Castellario.

<sup>11</sup> Dans la marge gauche : Munitiones aliarum domorum fortium et castrorum.

liberi Ludovici de Intro, IIII<sup>or</sup> clientibus  
Item turrim Gontardorum, IIII<sup>or</sup> clientibus  
Item castrum Sancti Petri, I castellano cum eius famulo  
Item domum Iohannis Sancti Petri sita in dicto castro, II clientibus  
Item turrim Boniffacii Seriodi, IIII clientibus cum uno castellano  
Item castrum Ayme Ville, VIII clientibus cum uno castellano  
Item domum fortem de Plantata, III clientibus  
Item turrim Aymoneti de Turre, II clientibus cum I custode  
[5r] Item domum fortem Iohannis de Graczano senioris et eius nepotum, II clientibus  
Item in domo forte Dallian, II clientibus  
Item domum fortem de Villa de Graczan non munierunt quia in ea nullus habitat sed minatur ruynam  
Item castrum de Sarro, I castellano et II clientibus

MUNITIO domorum fortium civitatis Auguste

Item anno predicto<sup>12</sup> vir nobilis Iohannes de Pitigniaco baillivus Vallis Auguste munivit domos fortes civitatis Auguste nomine prefati domini comitis, munitionibus et numero clientium infrascripto.

Et primo die XX<sup>a</sup> mensis iullii munivit ipse baillivus domum fortem Anthonii Voudani, burgensis Auguste ut in instrumento inde dato ipso Anthonio cum tota eius famillia expulso a dicta eius domo, uno cliente  
Item turrim novam Anthonie uxoris Vincentii Rolliardi, uno cliente  
Item turrim domini Ybleti de Chalant domini Montis Ioveti, uno cliente  
Item turrim Trinitatis, uno cliente  
Item eodem anno, die XXI dicti mensis iullii Iohannes de Espagniaco locumtenens ipsius baillivi munivit nomine dicti domini comitis domos fortes infrascriptas ut infra.

Primo domum fortem Anthonii de Vacharia de Stipulis, uno cliente  
[5v] Item domum fortem Aymoneti de Turre de Stipulis, uno cliente  
Item domum fortem Iohannis Archerii de Gignodi, uno cliente

Item<sup>13</sup> prefatus dominus noster comes die mercurii decimaseptima mensis iullii separavit de Moriacio et cum per villas et parrochias Tullie, Prati Sancti Diderii,

<sup>12</sup> *Dans la marge gauche* : Munitio domorum fortium civitatis Auguste.

<sup>13</sup> *Dans la marge gauche* : Transitus illustrissimi domini.

Moriacii, Sale et alias sequentes usque ad civitatem Auguste transivit campane pulsate fuerunt ad baudetam in signum gaudii. Cui obviam venerunt usque prope Petram Tailliarum domini Boniffacius<sup>14</sup> de Challant, dominus Fenicci Franciscus de Chalant, dominus de Bossonens, dominus Iohannes et Roletus de Valesia, Iacobus dominus de Nuns cum eorum comitiva. Deinde prefatus dominus noster comes venit ad Villam Novam Castri Argenti dicta die ubi pransus fuit. Et post venit ad civitatem Auguste equitando circa horam vesperorum<sup>15</sup> cui domino nostro comiti reverendus in Christo pater frater Petrus, episcopus augustensis, cum toto clero ad processionem revestiti obviam exiverunt usque extra portam civitatis augustensis a parte de Sarro, prope pontetum in strata publica,<sup>16</sup> ubi dictus dominus noster comes descendit de equo et ipsum accepit dictus dominus episcopus per manum et sic ipsum tenendo circa dictam horam vesperorum ad ecclesiam Beate Marie Catedralem ante magnum altare quo domino comite ibidem existente prefatus dominus episcopus nomine parium<sup>17</sup>, [6r] imparium, burgensium, agricolarum et omnium aliorum totius vallis Auguste dixit et exposuit eidem domino nostro comiti quod ipse dominus noster comes in suo presenti primo adventu per eum facto pro iustitia reddenda et ministranda debet iurare supra dictum altarem quatuor. Primum est iura ecclesie catedralis beate Marie augustensis custodire. Secundum est bonas consuetudines et bonos usus servare. Tertium viduas et orphanos deffendere et ipsorum iura servare. Quartum chertras augustanas servare. Petens idem dominus episcopus nomine predicto per dictum dominum nostrum comitem supra dictum altare iurare debere.

Et ulterius Franciscus de Monte Ioveto<sup>18</sup> nomine suo et aliorum parium et imparium domos fortes, castra et fortalicia in dicta patria Vallis Auguste habentium dixit et proposuit quod ipse dominus noster comes debet iurare supra dictum altare castra et fortalicia sibi iam expedita in suo primo adventu et expedienda vigore consuetudinis, lapso uno mense proximo, eisdem dominis castrorum, domorum fortium et fortaliorum expedire nisi illa que pendente dicto termino sibi essent adiudicata. Egregio et spectabili<sup>19</sup> viro domino Guichardo Marchiandi, legum professore et milite cancellario Sabaudie nomine dicti domini nostri comitis ibidem presentis et audientis ad predicta proposita et dicta per dictos dominum episcopum et Franciscum de Monte Ioveto nominibus quibus supra respondentे ipsum

<sup>14</sup> *Dans la marge gauche* : Qui venerunt obviam domino.

<sup>15</sup> *Dans la marge gauche* : Dominus [...] venit Augustam.

<sup>16</sup> *Dans la marge gauche* : Comparso episcopo et clero descendit ab equo.

<sup>17</sup> *Dans la marge gauche* : Requisitio facta per episcopum nomine ecclesie parium, imparium et aliorum.

<sup>18</sup> *Dans la marge gauche* : Franciscus de Monte Ioveto nomine parium et imparium petit [...] principi fortalicia expediri et relaxari.

<sup>19</sup> *Dans la marge gauche* : Responsio principis.

dominum comitem fore paratum iurare prout et quemadmodum recolende memorie dominus Amedeus comes Sabaudie eius<sup>20</sup> avus paternus iuravit et non aliter. Qui dumtaxat tria iuravit.

Primum fuit bonas consuetudines et bonos usus patrie servare. Secundum viduas et orphanorum deffendere et eorum iura custodire. Tertium fuit chertras augustanas servare. Dicendo prefatus dominus cancellarius nomine predicto prefatum dominum comitem avum dicti domini nostri moderni [6v] alia non iurasse. Et ipsum dominum comitem modernum non teneri iurare alia quam tria que superius sunt descripta prout continetur dicti domini nostri comitis. Quibus omnibus hinc inde dictis et propositis prefatus dominus noster comes insequendo modum et formam iuramenti dicti sui avi paterni descripti in informationibus suarum audientiarum acthenus tenutarum existens prope dictum altare beate Marie ecclesie Catedralis,<sup>21</sup> alciando manum suam destram ad celum et contra dictum altare, non tamen ipsum tangendo iuravit prout et quemadmodum dictus eius avus paternus iuravit videlicet bonas consuetudines et bonos<sup>22</sup> usus patrie Vallis Auguste servare, viduas et orphans deffendere et ipsorum iura custodire, chertras augustanas servare prout eciam predicta dixit prefatus dominus cancellarius nomine domini comitis antedicti. De quibus omnibus tam prefatus dominus noster Sabaudie comes quam venerabilis vir dominus Petrus Mallieti licentiatus in legibus eius procurator phiscalis requisiverunt fieri publicum instrumentum ad opus dicti domini nostri comitis per me notarium infrascriptum. Actum in ecclesia catedrali Beate Marie augustensi, presentibus venerabili et religioso viro domino Iohanne Socalti priore Sancti Iacobi augustensis, venerabilibus et circonspectis viris dominis Iohanne Salvagii, Hugonardo Chaboudi, Iohanne Lagerti, Guigone de Calcibus legum doctoribus, Aymone Dontaco Aspermontis, Iohanne de Graczano seniore, Aymoneto de Ture, Petro de Curiis de Sala domicellis et pluribus aliis testibus ad predicta vocatis et rogatis.

[7r] Dicta die mercurii decimaseptima mensis iulii anno predicto dominus Derriosus de Valle Grignosa miles magister hospicii domini et Glaudius de Saxo procuratores per eundem dominum nostrum comitem constituti separaverunt de Augusta de mane tendendo inferius versus Bardum et Valesiam pro aliis castris, domibus fortibus et fortaliciis dicte vallis Auguste muniendis quas et que clientibus munierunt. De quibus Iohannes de Corneto recepit instrumenta prout infra.

<sup>20</sup> *Dans la marge gauche* : Vide iuramentum domini Amedei avi paterni.

<sup>21</sup> *Dans la marge gauche* : Illustrissimus dominus Amedeus iuravit alciando manum suam non tangendo altarem.

<sup>22</sup> *Dans la marge gauche* : Vide forma iuramenti.

Et primo in castro de Brissogny posuerunt unum clientem et unum castellanum.

Item in castro Fenici<sup>23</sup> unum castellanum cum VIII<sup>to</sup> clientibus  
 Item in castro Montis Ioveti unum castellanum cum XXV clientibus  
 Item in Pontis Sancti Martini unum castellanum cum VI clientibus  
 Item in castra de Arnaudo unum castellanum cum X clientibus  
 Item in castro de Luyssiaco quod dicitur esse domus Dominici de Hereriis existente  
 in Valesia unum castellanum cum IV<sup>or</sup> clientibus  
 Item in castro de Verrecio unum castellanum cum X clientibus  
 Item in castro de Villa en Chalant unum castellanum cum XV clientibus  
 Item in castro de Ussello unum castellanum cum X clientibus  
 Item in castro Castellionis unum castellanum cum XII clientibus  
 In castro de Nuns XV clientibus  
 Item in turre de Nuns V clientibus  
 Inde quia non recepit instrumentum dictus Iohannes de Corneto de munitione facta  
 in castro de Nuns et intus turre de Nuns secundum ipsum recepit.

[7v] Anno et indicione quibus supra die decima octava mensis iulii, infrascripti consiliarii, costumerii, secretarii et commissarius quos dictus dominus noster comes ordinavit in suo consilio adesse, iurati ad evvangelia Dei sancta domino in omnibus negotiis que excipienda occurreret in Valle Augusta et pro facto dicte vallis et gentium ipsius Vallis fideliter et legaliter consulere. Cum bona conscientia<sup>24</sup> prout melius sciant in eius audiendi odio, favore, timore, prece, precio et alio quolibet in honesto postpositis et reiectis. Et nullum<sup>25</sup> donum promissionem doni recipient tam presentis quam futuri. Et omnia que scient domino fructuosa revelare dictus vero dominus episcopus augustensis super pectore suo ad modum prolacionis predicta iuravit, non tamen super evangelii Dei sanctis.

Frater Petrus episcopus augustensis,  
 Dominus Guichardus Marchiandi legum professor, et miles cancellarius Sabaudie,  
 Dominus Humbertus bastardus de Sabaudia, miles, dominus Montagniaci et Corlian  
 Aymo dominus Aspermontis  
 Dominus Gaspardus dominus de Montemaiori, miles dominus Villarii Faleti,  
 Dominus Iohannes Salvagi iudex causarum appellationum et magister computorum,

<sup>23</sup> Dans la marge gauche : Munitio castrorum et domorum fortium civitatis Auguste inferius.

<sup>24</sup> Dans la marge gauche : Consiliarii, costumerii, secretarii et commissarii iuramenta fideliter consulerunt.

<sup>25</sup> Dans la marge droite : Difficille creditu.

Hugonardi Chaboudi,  
Guigo de Calcibus iudex Sabaudie legum doctores  
et Iohannes Lagerti  
Dominus Petrus Mallieti licentiatus in legibus, procurator phiscalis  
Iacobus de Siscilliaco thesaurarius Sabaudie  
Guillelmetus de Challes magister hospicii domini.  
Iohannes de Pitignaco baillivus Vallis Auguste

[8r] Antonius et Vioninus Rulliardi costumerii  
Richardus de Plo  
Iohannes Casei  
Petrus Alexini

Iohannes Boubat secretarii  
Franciscus Boudrici  
Humbertus de Rivo  
Iohannes Pelluci  
Iohannes Balay

Petrus de Vambone commissarius

Urbanus Nerii  
Pantaleonus Ioterii  
Costumerii iuraverunt dicta die in manibus domini cancellarii quos Domino de suo consilio retinuit pro costumeriis.<sup>26</sup>

Anthonius Voudani iuravit in manibus dicti domini cancellarii die XIX mensis iulii prout precedenti.

Postmodum dictus dominus noster comes audiencias suas que tres sunt et personas presidentes in ipsis ordinavit ut infra.

[8v] Primo<sup>27</sup> in audience causarum civilium de quibus eciam baillivus absente domino cognoscere potest que tenetur ante ecclesiam Catedralem in loco officialatus hora nona.

---

<sup>26</sup> *Dans la marge gauche* : Iuramentum aliorum costumeriorum.

<sup>27</sup> *Dans la marge gauche* : Deputati in civilibus causis.

Dominos Derriosum de Valle Grimosa militem	
Iohannem Lagerti et	legum doctores
Guigonem de Calcibus et	
Antonium Voudani	pro costumeriis
Antonium Rulliardi	
Richardum de Pleo	

Et Franciscum Boudrici pro secretario

In audiencia inquisitionum que tenetur in domo episcopali prope cappellam et tenebatur hora matutina.

Dominos cancellarium Sabaudie qui vacare potuerit	
Gaspardum <sup>28</sup> de Monte Maiori militem	
Iohannem Salvagii	legum doctores
Hugonardum Chaboudi	
Vioninum Rulliardi	
Iohannem Casei	pro costumeriis
Pantaleonum Ioterii et	
Urbanum Neri	
Iohannem Boubat	pro secretario

[9r] In audiencia domini que tenetur in aula alta domus episcopalis bis in die videlicet ante tertiam et hora vesperorum ad sonum campane et in qua<sup>29</sup> iusticia redditur de paribus terre ordinavit esse, cum ipso domino, omnes alias consiliarios et costumerios suprascriptos et alias aliarum duarum audienciarum precedentium quando vacare poterint.

Die martis vicesima tercia iulii in aula predicta episcopali dominus primo sedit in audiencia sua in altiori bancha posita supra murum traversum a parte Trinitatis in<sup>30</sup> qua sederunt reverendus in Christo pater frater Petrus episcopus augustensis, dominus Boniffacius de Chalant dominus Fenicii, dominus Humbertus bastardus de Sabaudia, milites, dominus Iohannes de Valesia miles et Franciscus de Challant dominus de Bossonens.

<sup>28</sup> Dans la marge gauche : Deputati ad causas terminales et inquisitiones.

<sup>29</sup> Dans la marge gauche : Audiencia domini.

<sup>30</sup> Dans la marge gauche : Sedes.

In alia bancha a parte domus episcopalnis sederunt pares infrascripti Iohannes de Monteoveto, Roletus de Valesia, Iacobus dominus de Nuns, Anthonius dominus castri Pontis Sancti Martini, Iohannes de Graczano, Iohannes Archerii, Aymonetus de Turre, Boniffacius de Graczano, Iohannes de Sancto Petro, Petrus filius Iacobi domini de Nuns, Theobaldus de Montagniaco, dominus Sarii et Brissognie.

In alio vero latere dicte aule sederunt, in pedibus domini, dominus Guichardus Marchiandi legum doctor et miles cancellarius Sabaudie, Aymo dominus Asperimontis, dominus Gaspardus de Monte Maiori miles, Guillelmetus de Challes magister hospici domini, Iacobus de Sistilliaco, thesaurarius Sabaudie, [9v] dominus Derriosus de Valle Grumosa miles, dominus Hugonardus Chaboudi, Guigo de Calcibus, Iohannes Lagerti legum doctores, Petrus Mallieti, licentiatu*s* in legibus.

In inferiori et tercia sede iuxta fenestram stant secretarii Iohannes Boubat, Iohannes Pallanti, Humbertus de Rivo, Iohannes Balay, Petrus de Verambone. Et ulterius in eadem sede a parte domus episcopalni sederunt costumerii consiliarii domini Vioninus et Anthonius Rulliardi, Iohannes Casei, Anthonius Voudani, Pantaleonis Ioterii, Urbanus Nery, Richardus de Plo.

Ibidem prope stetit Petrus de Alixino, procurator domini, assistente sibi domino Petro Mallieto licentiatu*s* in legibus pro iuribus domini proponendis.

#### PRIMA AUDIENTIA

Anno et indicione quibus supra die martis XXIII<sup>ta</sup> dicti mensis iulii ascendit dominus dominus comes in aulam domus episcopalni superiorē quo sedens, reperti et visi fuerunt sedentes in dicta audientia omnes sui milites, iuristi et costumerii suprascripti.

#### DENUNCIATIO quod dominus venit pro iustitia facienda.

Egregius et spectabilis vir dominus Guichardus Marchiandi<sup>31</sup> legum professor et miles, cancellarius Sabaudie nomine domini nostri Sabaudie comitis, ipso domino et aliis supradictis sic sedentibus et ordinatis dixit primo in plena audientia et iuravit dictum dominum comitem venisse ad civitatem Auguste [10r] pro iustitia tenenda, facienda, accipienda et reddenda tam pro se quam quacumque alia persona quidquam ab alio quoquam petere et contra.

---

<sup>31</sup> Dans la marge gauche : Denunciatio adventus illustrissimi pro iustitia ministranda, agenda et reddenda.

VOCATIO parium terre facta per procuratorem<sup>32</sup>

Ibidem dictus dominus cancellarius vocatis omnibus paribus terre vallis predicte singulariter affuerunt in dicta audiencia infrascripti:

Primo Franciscus de Chalant dominus de Bossonens

Dominus Boniffacius de Chalant dominus Fenicii

Dominus Iohannes de Valesia

Iohannes de Chalant

Roletus de Valesia, Franciscus et Iohannes eius filii

Theobaldus de Montagniaco dominus Sarri et Brissognie

Guillelmus de Usselio

Iacobus dominus de Nuns et Petrus eius filius

Boniffacius filius domini Boniffacii de Chalant

Anthonius dominus castri Pontis Sancti Martini

Iohannes de Graczano senior

Iohannes Archerii

Aymonetus de Turre

Boniffacius Iohannes et Alexander de Graczano fratres

Petrus de Gignoz

Boniffacius de Montebello

Iohannes de Sancto Petro et Iacobus eius filius

Boniffacius de Rivo in Graczano

una cum Iohanne de Arlie, Petro de Curiis, Petro de Castellionis [10v] Iohanne de Thora, seniore domino, Petro de Gilliarens, iurisperito officiali augustensi, Andrea de Iordano et Iohanne Cordani<sup>33</sup>, quos omnes dictus dominus cancellarius de parte dicti domini comitis hoc ratum habentis requisivit qualiter iurent dicto domino comiti ad evvangelia Dei sancta de consulendo fideliter et fideliter<sup>34</sup> iudicando in causis et casibus de quibus interrogabuntur durantibus audientiis domini comitis antedicti. Et qui omnes iuraverunt in manibus domini nostri comitis bene et fideliter in audienciis domino consulere et iudicare secundum eorum bonam conscientiam.

Quibus<sup>35</sup> factis dictus dominus cancellarius de mandato domini notificavit a

<sup>32</sup> Dans la marge gauche : Vocatio parium.

<sup>33</sup> L'expression et Iohanne Cordani est insérée dans la marge gauche avec un signe de rappel.

<sup>34</sup> Dans la marge gauche : Iuramentum parium et imparium et consuetudiniorum de fideliter consulendo

<sup>35</sup> Dans la marge gauche : Intimatio solvendi tributa, placita et alia debita in adventu domini et illa recognoscere infra octo dies.

parte dicti domini comitis quod omnes et singuli, pares et non pares, nobiles et alii cuiuscumque status et condicionis existant debentes dicto domino comiti fidelitates et homagia, placita, mutagia, usagia vel aliis servitutes et feuda ab eo tenentes, ea sibi facere recognoscere et solvere deberent infra octo dies proximos die presenti incohando sub pena et bannis quibus contumaces arceri et puniri possint tam de consuetudine quam de iure.

Item duxit et notificavit quod si in tota Valle Auguste<sup>36</sup> sciant aliquod magnum ius illud infra dictum terminum fideliter revelare deberent.

Item si fuerit ibidem in tota valle aliquod duellum vel aliqua<sup>37</sup> pendeat ibidem tam duellum quam illud infra dictum terminum domino remictatur.

Item<sup>38</sup> quod omnes captivi propter guerram cum ipsorum [11r] hostagiamentis remictantur et expediantur in manibus dicti domini comitis.

Et has quatuor requisiciones faciant infra dictum terminum.

Et ulterius vocatis paribus supradictis ipsorumque receptis per prefatum dominum<sup>39</sup> nostrum comitem iuramentis ad evvangelia Dei sancta prestitis in manibus dicti domini nostri comitis et eciam omnium aliorum et singulorum consiliariorum et consuetudiniorum superius descriptorum et lecte et promulgate fuerunt per me Iohannem Balay secretarium dicti domini nostri comitis et notarium infrascriptum edictis, ordinationibus, consuetudinibus et cognitionibus alias factis tempore felicis recordationis domini Aymonis comitis Sabaudie in audiensiis suis Vallis Auguste quas omnes et singulas nemine dictorum parium et imparium,<sup>40</sup> nobilium et consuetudiniorum in dicta audiencia presentium discrepante seu in aliquo contradicente, prefatus dominus noster comes de consilio suorum consiliariorum supra descriptorum, volendo insequi dictas ordinationes factas per suos predecessores ipsas approbavit<sup>41</sup>, ratificavit, conservavit et ipsas et contenta in eis teneri et observari in posterum ordinavit iuxta ipsarum seriem et tenorem quarum tenor sequitur in hec verba.

<sup>36</sup> *Dans la marge gauche* : De magno iure remictendo.

<sup>37</sup> *Dans la marge gauche* : De duello dominorum remictendo.

<sup>38</sup> *Dans la marge gauche* : De captivis occasione guerram cum hostagiis remictendo.

<sup>39</sup> *Dans la marge gauche* : Promulgatio edictorum, ordinationum, consuetudinum et cognitionum factarum durante tempore beate memorie illustris domini Aymonis comitis Sabaudie.

<sup>40</sup> *Dans la marge gauche* : Nemine discrepante.

<sup>41</sup> *Dans la marge gauche* : Approbatio per dominum.

Anno a nativitate Domini millesimo tercentesimo XXX septimo indictione quinta die iovis vicesima mensis marci<sup>42</sup> in civitate augustensi videlicet in aula superiori domus episcopalnis ante ecclesiam catedralem fuit prima die qua illustris vir dominus Aymo comes Sabaudie tenuit ibidem sedem<sup>43</sup> suam pro iure reddendo et faciendo secundum consuetudinem Vallis Auguste. Et ibidem comparuerunt, assistente domino, nobiles pares terre [11v] qui inferius continentur videlicet Guillelmus de Quarto, archidiaconus augustensis, dominus Petrus de Challant, canonicus lugdunensis, Boniffacius de Challant, curatus de Verres, Eballus de Challant condoninus de Fenix, miles, Iaquemetus de Challant, Iaqueminus de Quarto, dominus Arducio de Valesia, Iohannes de Valesia, Dominicus de Valeysia, Franciscus de Sancto Martino, Aymonetus de Chalant, dominus Rodulphus de Verrecio, Gothofredus condoninus de Cly, et plures alii pares et impares Vallis Auguste tam nobiles quam burgenses et innobiles patrie presentibus reverendo in Christo patre domino Nicolao, Dei gratia episcopo augustensi, illustri viro domino Amedeo comite Gebennarum viris nobilibus domino Guigone domino de Gayo, dominis Rodulpho de Blonay, domino Sancti Pauli, et Anthonio de Claromonte domino Bastite in Albaneyso, Petro Marescalci, Petro de Compaysio, Humberto de Sabaudia, bastardo, Guillelmo de Castellione, militibus, dominis Guichardo Tanelli, Petro Berre, Reymondo de Solerio, Denisio de Thora, iurisperitis consiliariis dicti domini comitis. Predictus dominus comes dici fecit publice per dictum Guillelmum de Castellione militem et consiliarium dicti domini comitis quod omnes et singuli nobiles pares vel non pares et alii quicumque sint debentes homagia placita recepta vel alia quecumque<sup>44</sup> usagia in adventu vel ante adventum ipsius domini comitis vel feuda tenentes ab ipso domino comite predicta homagia faciant, placita recepta et usagia alia solvant eidem domino comiti et feudum recognoscant infra octo dies post edictum predictum continue subsequentes, et hoc sub pena et banno quibus contumaces non poterunt et debebunt tam de iure quam de consuetudine Vallis Auguste.

[12r] Et est sciendum quod ibidem recognitum fuit concorditer per dictos pares quod quam cito castra, domus fortes ipsorum et aliorum parium dicte Vallis reddite sunt eidem domino comiti predicti pares omnes et singuli comparere debent coram domino comite et eidem cotidie assistere quamdiu idem dominus comes tenet in Valle predicta sedem suam secundum consuetudinem Vallis Auguste pro iure reddendo; et quod ipsa redditio castrorum habetur et censetur pro citatione perhentoria parium predictorum secundum consuetudinem eandem.

<sup>42</sup> Dans la marge gauche : Tenor edictorum supramentionatorum.

<sup>43</sup> Répété : ibidem sedem.

<sup>44</sup> Biffé : receptaque ne.

Item eodem modo recognitum fuit ibidem concorditer per pares predictos quod omnes nobiles predicti quotquot sunt<sup>45</sup> de genere parium dicte terre sunt et esse debent homines ligii domini comitis nec possunt vel debent alicui alteri de mondo homagium facere nisi salvo et excepto prius et potius homagio et fidelitate domini comitis supradicti.

Item recognitum fuit ibidem per pares predictos consuetudinem<sup>46</sup> esse in Valle predicta Auguste quod si aliquis vassallus infra tempus sibi prefixatum et denunciatum per dominum suum non fecerit homagium domino suo debitum et non recognoverit feudum quod tenet a domino suo, pena homagii est amissio feudi domino suo apperti et commissi.

Item recognitum fuit concorditer per pares predictos<sup>47</sup> ibidem et eodem modo, quod duabus partibus litigantibus coram dicto domino comite sedem tenente, pars quelibet si voluerit potest petere a domino comite consilium sibi dari et si illa pars petens iuraverit se non posse aliquem pro consilio invenire tunc dominus comes debet eidem petenti de consilio providere illum vel illos quem vel quos huiusmodi petens consilium [12v] voluerit nominare nisi ipsi petiti possint se iustis excusationibus excusare. Et debet et tenetur dictus petens dato vel datis sibi pro consilio satisfacere de labore et patrocinio suo sumptibus eiusdem petentis.

Item anno quo supra die sabati vicesima secunda mensis Marcii recognitum fuit modo quo supra quod per consuetudinem Vallis Auguste approbatam nulla mulier succedere debet in feudiis quibuscumque et quantum aliisque mulieres sint de nobilibus paribus terre tamen previlegio parium gaudere non debent<sup>48</sup>.

Item<sup>49</sup> dicta die, loco et eodem modo recognitum fuit quod omnes pene in chertris apposite per totam dictam vallem debent domino comiti applicari, si per aliquem fuerit contraventum et lesus super hoc conqueratur.

<sup>45</sup> *Dans la marge gauche* : Pares sunt homines ligii principis nec debent alteri facere homagia nisi salvis homagia et fidelitate domini.

<sup>46</sup> *Dans la marge gauche* : Si non faciant homagium domino infra tempus prefixatum feudum est domino commissum et appertum.

<sup>47</sup> *Dans la marge gauche* : Dominus tenetur proinde de consilio partibus petentibus limitate (?) ex medio (?) salario per petentem solvendo.

<sup>48</sup> *Dans la marge gauche* : Mulieres non possint succedere in feudis parium nec gaudere privilegiis parium.

<sup>49</sup> *Dans la marge gauche* : Pene in chertris apposite spectant illustrissimo domino si lesus conqueratur.

Item eodem modo recognitum fuit quod in adventu domini<sup>50</sup> comitis in dicta valle omnes capti ratione guerre sive hostagiamenta perinde data debent eidem domino comiti per quemcumque detemptorem libere expediri et dominus comes potest de ipsas suam facere voluntatem.

Item<sup>51</sup> die vicesima sexta dicti mensis presentibus quibus supra, dicti pares et consuetudinarii Vallis Auguste dixerunt et cognoverunt concorditer quod per consuetudinem dicte Vallis illi qui prius suam petitionem porrigit illi pre ceteris et prius est responsio facienda super petitione predicta.

[13r] Item eodem modo cognitum fuit ut supra quod quamquam litigetur<sup>52</sup> inter pares vel impares Vallis Auguste super aliquibus factum domini comitis vel alias ius ipsius domini comitis tangentibus quoquo modo si ante litis contestationem de iure domini legitime protestetur exinde per aliqua que procedant ex lite ipsa ius domini comitis non dirimitur vel leditur sed salvum remanet per consuetudinem predictam.

Item quod in omnibus causis dominus potest continuare dietas<sup>53</sup> et assignationes<sup>54</sup> cum consensu vel sine consensu partium et absque ipsarum preiudicio exceptis diebus assignatis ad rationem reddendam, quas continuare non potest nisi partium interveniente consensu. Verumtamen potest prorogare et continuare pro consilio habendo si velit cum paribus, consuetudinariis et iuristis.

De quibus requisicionibus sit factis et aliis omnibus supradictis dictus dominus cancellarius omne domini comitis antedicta requisivit fieri publicum instrumentum ad opus dicti domini nostri comitis et suorum per me Iohannem Balay, notarium infrascriptum. Actum in magna aula domus episcopalnis augustensis, presentibus Petro Amblardi Aymone de Grolea, Petro Bernardi, Petro de Genoz, Petro de Valens er Francisco Servagii domicellis testibus ad predicta vocatis et rogatis.

#### CONTUMACIA Petri de Chalant condomini de Ussel

Dicta<sup>55</sup> die vigesima tercia mensis iulii proclamato in dicta audientia Petro de

<sup>50</sup> *Dans la marge gauche* : De captivis guerre et hostagiis per remissionem

<sup>51</sup> *Dans la marge gauche* : Ille qui prius porrigit petitionem ille prius est facienda.

<sup>52</sup> *Dans la marge gauche* : Si ante litis contestationem de iure de legitime protestetur salvum remanet ius domini.

<sup>53</sup> *Dans la marge gauche* : Ultra dominus potest continuare dietas exceptis diebus assignatis ad ius reddendum sine partium pronuntiatione.

<sup>54</sup> *Dans la marge droite* : Nichilominus potest pro consilio habendo, si velit.

<sup>55</sup> *Dans la marge gauche* : Processus parium terre Petri de Challand.

Chalant condomino de Usselio non comparuit sed fuit per Petrum Alexini procuratorem domini hoc ratum habentis contumacia eiusdem Petri accusata et inde per dictum in eius audientia fuit contumax reputatus.

[13v] IURAMENTA facta per ceteros pares in manibus domini de veritate dicenda.

Die predicta vicesima tercia mensis iulii iuraverunt in manibus<sup>56</sup> domini nostri Sabaudie comitis super evangeliis Dei sanctis de veritate dicenda Guillelmus de Chalant, Iacobus dominus de Nuns, Iohannes de Sancto Petro et Aymonetus de Turre, pares patrie Vallis Auguste.

#### SECUNDA AUDIENTIA tenuta circa horam vesperorum.

In secunda audientia tenuta dicta die circa horam vesperorum, domino sedente et aliis secum sedentibus nominatis in prima audientia dicta die Petrus de Alixino procurator domini dixit et proposuit in plena audientia quod plurima furta, robarie vulnerationes, homicidia et plurima alia delicta perpetrata fuerunt in Villa Nova<sup>57</sup> Castri Argenti pro quibus presentialiter detinetur Lagertus Gontardi de quibus criminibus factis est processus ex officio curie domini nostri Sabaudie comitis, de mandato domini baillivi, quem processum idem procurator produxit, qui processus lectus fuit lingua romana de verbo in verbum et in plena audientia quo lecto idem procurator per dictum dominum nostrum comitem de consilio parium et imparium nobiliumque et aliorum burgensium et costumeriorum petiit condemnari dictum Lagertum ad merendum et supportadum penam que sibi Lagerto de consuetudine infligi debet.

#### TERCIA AUDIENCIA.

Anno quo supra, die vicesima quarta mensis iulii, domino nostro comite sedente in audientia et aliis [14r] superius in precedenti prima audiencia nominatis.

#### VOCATIO parium facta per Petrum de Alissino procuratorem domini.

Quibus paribus queratis<sup>58</sup> per dictum procuratorem omnes comparuerunt exceptis domino Boniffacio de Chalant et eius filio qui per dominum nostrum comitem usque ad diem presentem de sero fuerunt licentiati exceptis etiam Petro et Iohannes filiis Aymoneti de Turre<sup>59</sup>.

<sup>56</sup> Dans la marge gauche : Iuramentum Guillelmi de Chalant, Iacobi domini de Nuns Iohannis de Sancto Petro et Aymoneti de Turre, parium terre, super inquisitione.

<sup>57</sup> Dans la marge gauche : Lagerius sive Leodegarius Gontardi intitulatus.

<sup>58</sup> Lire : quesitis.

<sup>59</sup> Dans la marge gauche : Licentiati per illustrissimum dominum certi pares.

Exceptis Petro et Guillelmo de Chalant dominis de Ussello<sup>60</sup> quorum Petri et Guillelmi non comparentium contumaciam Petrus de Alissino procurator dicti domini nostri comitis accusavit. Inde petiti fieri publicum<sup>61</sup> instrumentum per me notarium infrascriptum. Presentibus Petro Amblardi, Petro Lagerti Bernardi, Vionino et Anthonio Rulliardi, Iohanne Boubat et Iohanne Pellynti et Humberto de Rivo secretariis dicti domini nostri comitis.

Anno et die quibus supra illustri et serenissimo principe domino nostro domino Amedeo Sabaudie comite sedente in audientia sua in magna aula vocata de Cognia, domus episcopalibus augustensis, sedentibus eciam in dicta audiencia reverendo in Christo patre fratre Petro episcopo augustensis, Francisco de Monteioveto, domino Humberto bastardo de Sabaudia milite, domino Guichardo Marchiandi, legum professore et milite, cancellario Sabaudie, Derrioso de Valle Grinosa milite, dominus Hugonardo Chaboudi, Guigone de Calcibus, Iohanne Lagerti legum doctoribus, domino Petro Mallieti licentiatu in legibus procuratore phiscali, Iacobo de Sistilliaco thesaurario Sabaudie et pluribus aliis, [14v] consiliariis dicti domini nostri comitis, Iohanne de Chalant, Theobaldo de Montagniaco, domino Sarri et Brissognie, Anthonio domino castri Pontis Sancti Martini, Iohanne de Graczano seniore, Iohanne Archerii, Aymoneto de Turre, Iohanne de Sancto Petro, Iohanne de Graczano, Boniffacio, Iohanne et Alejandro de Graczano fratribus, Petro de Gignodi, Boniffacio de Monte Bello et Boniffacio de Rivo, paribus terre Vallis Auguste, Anthonio et Vionino Rolliardi, Iohanne Casei, Anthonio Voudani et Richardo de Plo et pluribus aliis costumeris dicte patrie. Dominus Cathelanus de Alladio iurisperitus<sup>62</sup> nomine dominis Iohannis et Roleti de Valesia presencium, cuius domini Cathelani dictum ratum habuerunt ad melioramentum eorum consilii usque ad ius capiendum dixit et proposuit qualiter dominus noster comes muniri fecit domum ipsorum domini Iohannis et Roleti de Valesia de Hereriis certo numero clientum. Dicens nomine predicto dictam domum muniri non debet tam pro eo quia est situata ultra aquam de Helyez in terra lombarda et non in Valle Augusta, quam pro eo quia non est feudalis dicti domini nostri comitis sed allodialis quam eciam pro eo quia numquam alias fuit munita ut dicit et pluribus aliis causis suis loco et tempore proponendo et producens dominus Cathelanus nomine predicto ad verificationem

---

<sup>60</sup> *Dans la marge gauche* : Contra non licentiatos accusata contumacia.

<sup>61</sup> *Dans la marge gauche* : Instrumentum.

<sup>62</sup> *Dans la marge gauche* : Iohannes et Roletus de Vallesia contra illustrissimum dominum, ratione munitionis domini de Hererys quam dicebant allodialem et esse in terra lombarda et non in Valle Augusta.

propositorum per eundem duo publica instrumenta<sup>63</sup> quorum unum receptum fuit per Iohannem Reynaudi sub anno Domini millesimo tercentesimo quinquagesimo primo die quinta augusti, aliud vero receptum est per Iohannem Rangerensis sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo octavo die prima decembris petens idem dominus Cathelanus nomine predicto dictam munitionem sic factam per dictum dominum nostrum comitem tolli mandari et super hoc in eius audientia ordinari comparente eciam Petro de Alissino procuratore dicti domini nostri [15r] cuius dictum ratum habuit idem dominus noster comes ad melioramentum sui consilii et petente copiam dictorum instrumentorum sibi dari cum deliberando termino competenti ipsaque instrumenta in actis insertis. Quorum instrumentorum copia concessa dicto procuratori petenti prefatus dominus noster comes ipsas partes assignavit ad diem veneris proximam<sup>64</sup> vicesimam sextam mensis huius ad comparendum coram ipso domino comite in sua audientia prima et per dictum procuratorem domini nostri comitis deliberate reddendum super petitis et prepositis pro parte dictorum dominorum de Valesia quid volet et contra dicta instrumenta opponendum etiam quicquid sua noverit expedire. Datum anno et die predictis.

Anno et die quibus supra egregius et spectabilis dominus Guichardus Marchiandi legum doctor et miles cancellarius Sabaudie nomine dicti domini nostri comitis hoc ratum habentis ad melioramentum sui consilii dixit, proposuit et notificavit<sup>65</sup> sicut hesterna die fuit notificatum quod omnes singuli, pares et impares, nobiles et alii cuiuscumque status existant debentes dicto domino comiti fidelitates et homagia, placita, mutagia, usagia vel alias servitutes et feuda ab eo tenentes causa sibi facere et recognoscere debeant infra octo dies proximos et hoc sub pena et bannis quibus contumaces arceri et puniri possint tam de consuetudine quam de iure. Et ulterius sub pena XXV librarum per quemlibet contrafacentem committenda et pro qualibet die qua cessarent aliquid de predictis predicta vel aliqua ipsorum facere sub pena decem librarum et pena feudi quod tenent a domino. Et predicta idem dominus cancellarius dixit, proposuit et notificavit in plena audientia domino sedente et eciam sedentibus dominis paribus imparibus, nobilibus et consuetudinariis suprascriptis. Requirens sibi ad opus dicti domini nostri comitis de eisdem fieri publicum [15v] instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum in aula alta domus episcopalnis augustensis presentibus dominis Hugonardo Chaboudi, Guigone

<sup>63</sup> Dans la marge gauche : Productio duorum instrumentorum.

<sup>64</sup> Dans la marge gauche : Assignatio ad comparendum et reddendum per procuratorem domini.

<sup>65</sup> Dans la marge gauche : Ila notificatio de prestandis fidelitatibus et homagiis et persolvendis placitis, mutagiis, usagiis et aliis tributis domino sub penis [...] paribus, imparibus et aliis sedentibus in audiencia.

de Calcibus, Iohanni Lagerti, legum doctoribus, Petro Amblardi et Petro Bonnardi domicellis testibus ad predicta vocatis et rogatis.

IURAMENTUM certorum parium de veritate dicenda.

Dicta die instantे et requirente in plena audientia Petro de Alissino<sup>66</sup> procuratore dicti domini nostri comitis iuraverunt de veritate dicenda pares infrascripti in manibus dicti domini nostri comitis super evangeliis<sup>67</sup> Dei sanctis videlicet Franciscus de Chalant dominus de Bossonens, dominus Iohannes de Valesia, Iohannes de Chalant et Roletus de Valesia, finaliter dominus cancellarius petiit si sit aliquis in audientia qui velit ab aliquo quidquid petere vel requirere et nemine respondente dominus et alii de sede consurgunt.

QUARTA AUDIENTIA tenuta hora vesperorum, dicta die mercurii vicesima quarta mensis iulii.

Dicta die sedente domino et dominis paribus et imparibus et costumeriis superius descripti in audientia prima presentis diei exceptis Iacobo domino de Nuns et Iohanne de Sancto Petro et ultra, [16r] comparentibus et sedentibus domino Boniffacio de Chalant et Boniffacio eius filio. Et Petrus de Alissino, procurator dicti domini nostri comitis proclamavit in plena audientia si sint ibidem Petrus et Guillelmus de Chalant domini de Ussello et nemine pro ipsis respondente eorum contumacia fuit accusata per dictum procuratorem<sup>68</sup> ipsorum exigentibus contumaciis et inhobedientiis. Nichilominus idem procurator nomine dicti nostri comitis hoc ratum habentis ad melioramentum sui consilii citavit ipsos Petrum et Guillelmum de Chalant in plena audientia ad diem veneris proximam vicesimam sextam mensis huiusmodi hora prime et ante terciam personaliter coram dicto domino nostro comite comparituros sub pena feudi quod tenent a domino recognituri et manifestaturi dicto domino nostro feuda<sup>69</sup> que tenent a domino specifice per fines pecias estimationes et iuramenta in manibus sui commissarii per eum in hac parte deputati nec non responsuros intitulatis et intitulandis in res super certis criminibus et delictis et ulterius sub pena XXV librarum viennensium pro quolibet et decem librarum pro qualibet die qua comparere cessaverint. De quibus omnibus idem procurator petiit ad opus dicti domini nostri comitis fieri publicum

<sup>66</sup> Dans la marge gauche : Petrus de Alissino procurator domini.

<sup>67</sup> Dans la marge gauche : Franciscus de Chalant, dominus de Bossonens Iohannes de Valesia, Iohannes de Chalant et Roletus de Valesia pares terre iuraverunt in manibus domini de veritate dicenda.

<sup>68</sup> Dans la marge gauche : Petrus et Guillelmus de Chalant contumaces.

<sup>69</sup> Dans la marge gauche : Contra pares secunda citatio sub pena recognitum feudum *[sic]* quod tenent a domino et de veritate dicenda in manibus commissarii.

instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum in domo episcopali augustensi, sala de Cognia in <qua> audientie tenentur presentibus Iohanne Boubat, Iohanne Pallynti, Humberto de Rivo, secretariis domini nostri comitis ut in instrumento alibi magis ad plenum notato, sedentibus eciam in dicta audiencia domino Hugonino domino de Chandeyaco milite et Henrico de Columberio.

[16v] Dicta die Anthonius de Vacheria<sup>70</sup> fuit conquestus de munitione facta et apposita in eius domo per officarios domini nostri comitis de certo numero clientum dicens ipsam numquam alias fuisse munitam, asserens eam esse de allodio, Petro de Alissino procuratore dicti domini nostri comitis ex adverso comparente et petente terminum sibi dari competentem ad deliberandum super propositis et petitis per dictum Anthonium et assignationem ad diem veneris proximam ad comparendum in audientiam coram prefato domino<sup>71</sup> nostro comite et per dictum procuratorem ipsum dominum nostrum comitem ad deliberate reddendum super propositis et petitis per ipsum Anthonium et proponendum quid volet.

#### QUINTA AUDIENCIA

Anno quo supra, die veneris vicesima sexta mensis iulii domino nostro comite sedente in audiencia. Et cum eo sedentibus domino episcopo augustensis predicto, Francisco de Chalant, domino Boniffacio de Chalant, Iohanne de Valesia, Roleto de Valesia, Theobaldo de Montagniaco, Anthonio domino castri Pontis Sancti Martini, Iohanne de Graczano seniore, Iohanne Archerii, Aymoneto de Turre, Iohanne de Graczano, Alixandro de Graczano, Boniffacius de Graczano licentiatus fuit, Petro de Gignyo, Boniffacio de Monte Bello, Humberto et Iacobo de Sancto Petro, Boniffacio de Rivo, paribus terre.

Vionino et Anthonio Rulliardi, Iohanne Casei, Panthaleone Iocerii, Anthonio Voudani, Urbano Nerui et Richardo de Pleo, costumeriis.

Iohanne de Pitignaco baillivo Vallis Auguste

Domino Petro de Gilliarens officiali Auguste

Petro de Castellio de Tullia

Andrea de Iordanis et Petro de Curiis

[17r] Dominis Humberto bastardo de Sabaudia

Guichardo Marchiandi, cancellario Sabaudie

Derrioso de valle Grinosa

Hugonino domino de Chandeyaco<sup>72</sup>

<sup>70</sup> Dans la marge gauche : Anthonius de Vacheria conqueritur de munitione sue domus ultra solitum.

<sup>71</sup> Dans la marge gauche : Assignatus procurator domini ad reddendum.

<sup>72</sup> Dans la marge gauche : Militibus.

Henrico de Cumberio  
 Iacobo de Sistilliaco, thesaurario Sabaudie  
 Domino Hugonardo Chaboudi  
 Guigone de Calcibus,  
 Iohanne Lagerti<sup>73</sup>  
 et Petro Mallieti, licentiato in legibus.

Dicta<sup>74</sup> die Petrus de Challant, condominus de Ussello, citatus ut constat publico instrumento non comparuit licet tunc proclamatus si sit ibi Petrus de Challant condominus Sancti Marcelli fuit contumax reputatus instante Petro de Alissino procuratore dicti domini nostri comitis et plura petit idem procurator ut in instrumento inde recepto eciam et licentiari et ideo ipsius Petri de Challant condomini de Ussello contumacia exigente fuit licentiatus idem procurator in dicta audientia. Presentibus Petro Amblardi, Amedeo Reveyrie dicto Pressini, Iohanne de Anancherio testibus etc. Quod instrumentum alibi ad plenum abbreviatum est.

Dicta <die> idem procurator.

Anno quo supra, die veneris predicta vicesima sexta mensis iulii, domino nostro comite sedente in audientia in dicta sala vocata de Cognia, et cum eo sedentibus [17v] dicto domino episcopo augustensi, Francisco de Chalant dominis Boniffacio de Chalant, Humberto bastardo de Sabaudia, dominis Guichardo Marchiandi cancellario Sabaudie, Derrioso de Valle Grimosa, Anthonio domino de Chandeyaco, militibus, Henrico de Cumberio, Iacobo de Sistilliaco thesaurario Sabaudie, dominis Hugonardo Chaboudi, Guigone de Calcibus, Iohanne Lagerti, legum doctoribus, Petro Mallieti licentiato in legibus, procuratore physcali consiliariis dicti domini nostri comitis, Iohanne de Challant, Theobaldo de Montagniaco, domino Sarri et Brissognie, Anthonio domino castri Pontis Sancti Martini, Iohanne de Graczano seniore, Iohanne Archerii, Aymoneto de Turre et pluribus aliis paribus et imparibus terre Vallis Auguste, Anthonio et Vionino Royliardi, Iohanne Casei, Anthonio Voudani, Pantaleone Ioterii, Urbano Nerii et Richardo de Pleo, costumeriis et consiliariis dicti domini nostri comitis et pluribus aliis costumeriis patrie vallis Auguste. Vigore assignationis facte ad diem presentem comparuerunt coram domino nostro comite in eius audientia dominus<sup>75</sup> Iohannes et Roletus de Valesia ex una parte et Petrus de Alissino procuratorio nomine dicti domini nostri comitis ex alia parte. Dictus quidem procurator dicti domini nostri comitis ratum habentis ad

<sup>73</sup> Dans la marge gauche : Legum doctoribus.

<sup>74</sup> Dans la marge gauche : Contumax Petrus de Challant et procurator domini licentiatus.

<sup>75</sup> Dans la marge gauche : Iohannes et Roletus de Valesia.

melioramentum sui consilii usque ad ius capiendum dicenda per ipsum procuratorem petitioni facte pro parte dictorum de Valesia<sup>76</sup> protestato tamen prius per eundem iuribus commissionis et escheyte et aliis iuribus dicto domino nostro comiti in hac parte competentibus, quibus per remissionem suam infrascriptam non concedit aliquid derogare.

Confiteatur dictam domum fortem de Hereris esse situatam<sup>77</sup> ultra aquam de Helyes negans tamen ipsam esse in terra lombarda, sed asseritur eam esse in terra et diocesi Auguste, et dictam domum esse et fuisse reddibilem et esse confessatam reddibilem dicto domino nostro comiti et suis successoribus Sabaudie comitibus producens ad verificationem premissorum quoddam instrumentum receptum per Iohannem<sup>78</sup> Ravaysii sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo octavo die<sup>79</sup> mensis quo lectum fuit per me Iohannem [18r] Balay secretarium infrascriptum de verbo ad verbum in presencia domini comitis antedicti in audiencia predicta et, quo lecto, dominus Catelanus de Alladio iurisperitus nomine dictorum domini Iohannis et Roleti de Valesia qui dictum ipsius domini Catelani ratum habuit ad melioramentum sui consilii dixit et proposuit<sup>80</sup> contenta in dicto instrumento lecto per procuratorem dicti domini nostri comitis producto non valere et ea si non debere, non obstantibus contentis in duobus publicis instrumentis<sup>81</sup>, uno recepto per Villelimum Picardi et Octobonum de Donacio notario<s> sub anno Domini millesimo tercentesimo vicesimo primo, die vicesima octobris, alio recepto per Anthonium Iacomini notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo vicesimo sexto die XVII marci, petens nichilominus super hinc inde propositis et exceptis per dictum dominum nostrum comitem in eius audiencia ordinari dicto procuratore domini nostri comitis nomine predicto petens dicta instrumenta pro parte dictorum domini Iohannis et Roleti de Valesia predicta in actis huius cause inseri debere et ipsorum copiam cum deliberandi tercio sibi dari postulans. Quibus partibus prefatus dominus noster comes assignavit die Lune proxima<sup>82</sup> hora prime in proxima audiencia. Et per dictum procuratorem dicti domini nostri comitis dicendum et replicandum contra dicta instrumenta predicta quid volet. Actum anno et die precedentibus.

<sup>76</sup> Dans la marge gauche : Protestatio procuratoris domini.

<sup>77</sup> Dans la marge gauche : Procurator domini confiteatur domum de Hereris esset ultra aquam de Heleys, non tamen in terra lombarda sed in terra diocesis augustensis.

<sup>78</sup> Dans la marge gauche : Producto instrumento ad opus domini.

<sup>79</sup> Suit un espace blanc après die et mensis.

<sup>80</sup> Dans la marge gauche : Oppositio <pro> parte dominorum de Valesia contra instrumentum.

<sup>81</sup> Dans la marge gauche : Domini de Valesia producunt duo instrumenta et petunt ordinare.

<sup>82</sup> Dans la marge gauche : Procurator domini assignat ad dicendum contra instrumenta.

SEQUITUR TENOR dicti instrumenti recepti per Villelmum Picardi et Ottobonum de Donatio notarios in hec verba.

Anno<sup>83</sup> Domini millesimo tercentesimo vicesimo primo, inditione quarta, die vicesima mensis octobris, in castro Sallionis diocesis sedunensis. Presentibus testibus infrascriptis vocatis et rogatis. Cum hoc sit verum [18v] quod illustris princeps Amedeus comes Sabaudie emerit et acquisierit nomine suo et heredum suorum a nobili viro Ruffino filio Boniffacii de Hereris quicquid iuris rationis et dreyture ipse Ruffinus habebat et habere poterat et debebat et habere futurus erat aliquo modo et quoquomodo ex quacumque causa nomine ipsius censeatur vel in posterum ce<n>seretur in tota valle Valesie ab utriusque parte Helexii videlicet homines, feuda, servicia usagia et alias domos compleintas, roidas feudatarios, terras, prata, nemora, castanetos, census, virgulta, redditus, obventiones, escheytas, montes, alpes, aquas, pasquarias, ripagia, comas, alpagia et omnia que habere possit ad presens et in futurum in dicta valle Valesie per quicquid iuris rationis actionis proprietatis et dreyture ipse Ruffinus habebat vel habere poterat et debebat ex quacumque causa modo vel in futurum in toto mandamento poderio et districta castri Arnaudi et eciam in toto castro unacum mero et misto imperio et cum omni iurisdicione et districtu et specialiter partem suam domus fortis de Hereris quam ad presens habet et in futurum esse legitimus prout dicitur contineri in quodam publico instrumento recepto et abbreviato per manum Iohannis Porterii de Bardo publici notarii in anno Domini millesimo CCCXXI, inditione quarta, die iovis XII mensis februarii apud Donacium et prout in ipso plenius dicitur contineri. Prefatus dominus comes, considerata sua propria utilitate nomine suo et heredum suorum fecit, contraxit et celebravit permutationem et cambium de predictis rebus et bonis acquisitis per ipsum dominum comitem apud Arnaudum et Valesiam existentibus cum nobili viro Arducione condomino Valesie permutante et contrahente nomine suo, [19r] Gotefredi, Amedei et Francisci consortum suorum condominorum Valesie pro toto illo dominio corporali, mero et misto imperio, iuridicione et cohercitione, fidelitatibus, homagiis, feudis, serviis et universis tributis realibus et personalibus et nostris que ipsi nobiles de Valesia habuerunt in tota parrochia Donacii, sub modo et forma que sequuntur, videlicet quod idem dominus comes et sui heredes ex causa permutationis predicte ex nunc in perpetuum habeant, teneant et possideant in predicto loco de Donacio et tota parrochia et poderio eiusdem, totum illud dominium temporale, merum mistum imperium, iurisdictionem et cohercitionem, iura et actiones, proprietatem, possessionem vel quasi quam habendam nobiles de Vallesia ibi habent, tenent et possident vel quasi per se vel per alium sive sint in rebus sive in

---

<sup>83</sup> Dans la marge gauche : Instrumenti tenor.

personis, in penis et bannis ponendis et levandis, audientia causarum et omni exercitio et cuius iurisdictionis complende et faciende in criminalibus et civilibus questionibus et omnibus et singulis aliis causis ad dominium temporale pertinentibus unacum iuri, fidelitatibus, feudis, homagiis, serviciis et superserviciis, talliis, censis et universis tributis aliis, escheytiis pro questionibus et obventionibus universis exceptis tamen suis decimis, domibus, pratis, terris, vineis et nemoribus quas et que ad suas proprias manus tenent et colunt seu tenebant et colebant tempore contractus presentis quas et que inter se retinent sive aliqua iurisdictione ibidem in posterum. Si aliqui homines de Arnaudo et de Valesia homines dictorum nobilium commorantes in Valesia vel apud Arnaudum haberent aliquod feudum vel tenerent in territorio Donacii a dictis nobilibus de Valesia iura feudorum et servicia remaneant eisdem dominis et eorum heredibus [19v] sive iuriditione, mero et misto imperio. Item actum est quod dominus comes habeat supradicta bona salvo iure feudatariorum et salva franchises ipsorum hominum simili modo prefatus Arducio condominus Valesie nomine suo et heredum suorum atque consortium superius declaratorum fecit contraxit et celebravit cum prefato domino comiti presente et conscente permutacionem et cambium de predictis bonis suis de Donatio superius declaratis et aliorum condominatorum consortium suorum supradictorum pro toto illo iure domino temporali mero et misto imperio fidelitatibus, homagiis, serviciis et super serviciis et universis tributis et domibus que idem dominus comes emit et acquisivit vel alter nomine ipsius a dicto Ruffino in toto poderio de Arnaudo et de tota Valesia et quia ad presens dicti contrahentes non erant certi de valore et precio predictorum rerum et bonorum permutatorum.

Actum est in ipso contractu permutationis de voluntate partium predictarum quod per quatuor probos homines videlicet Iohannem Mugnerii de Bardo, Octobonum de Donacio, notarium, electos per dictum dominum comitem, Guigonem Surmandeys de Donacio et Vuillelmum Picart de Curia Maiori, notarium, electos per ipsum Arducionem nomine suo et consortium suorum predictorum fiat diligens taxatio computum et ratio de omnibus et singulis bonis, redditibus et rebus superius permutatis ut supra hinc et inde, qui iurati ad sancta Dei evangelia debent diligenter et fideliter sub periculo animarum suarum et iuramento considerare et examinare quanta sunt census, servicia, usagia, fidelitates et homagia que a presentibus permutantur. Et facta examinacione, computo legitimo et precio legitimo ordinato de ipsis rebus, bonis et redditibus, si constiterit et inventum fuerit quod res et bona que idem dominus comes tradit ipsis nobilibus ex causa permutationis predicte plus valeant et ascendant quod ille res et bona que huiusmodi nobiles tradunt eidem [20r] domino comiti, illud plus dicti nobiles tenentur et debent reddere et restituere eidem domino comiti in bono loco et tuto in feudis et si feuda non haberent in pecunia et eodem modo si res et bona que dicti nobiles

tradunt eidem domino comiti plus valerent quam valeant res dicti domini comitis ipse dominus comes illud plus teneatur et debeat reddere et restituere ipsis nobilibus in bona possessione vel pecunia quod maluerint loco tuto sine fraude, et hec omnia fiant ad arbitrium predictorum quatuor electorum. Item actum extitit quod si aliqui homines de Donatio permutati per ipsos nobiles tenerent aliqua feuda infra vallem Vallesie vel poderium Arnaudi usagia feudorum remaneant ipsis nobilibus. Et econverso si homines de Valesia permutati per ipsum dominum comitem haberent aliqua feuda apud Donacium usagia feudorum remaneant ipsi domino comiti. Item actum est quod domina Reymonda mater ipsorum Arducionis et Amedei sit et remaneat cum bonis suis nobilibus de dominio et iurisdicione ipsorum Arducionis et Amedei filiorum suorum ubi omnis fecerit mansionem. Item actum et ordinatum est quod per prefatos quatuor homines dilatio castri de Bardo et dictorum dominorum de Valesia inter castrum Bardi et castrum Arnaudi limitetur et declaretur per bonos confines ad evidentiam et recordationem antiquorum virorum ad arbitrium dictorum quatuor electorum. Devestiens se dictus dominus comes de predictis rebus et bonis per predictum Arducionem et nos notarios recipientes nomine suo et consortium suorum [20v] predictorum per traditionem baculi investivit et versa vice predictus Arduicio nomine suo et consortium suorum de predictis rebus se devestiens, prefatum dominum comitem per tradicionem baculi scilicet investivit. Item prefatus Arduicio promisit ipsis domino comiti se facturum et curaturum cum effectu quod sui consortes predictam presentem permutacionem et omnia suprascripta et singula in ipsa contenta ratificabunt et approbabunt suo nomine et heredum suorum tali modo quod consimilia iura quo tempore presentis permutacionis dictus dominus comes habet et habebat in bonis sibi permutatis apud Donacium ut supra sibi et heredibus suis remaneant in bonis rebus et iuribus que tradit predictis nobilibus de Valesia ex causa permutacionis predicte. Item prefatus dominus comes nomine suo et heredum suorum de gratia speciali promisit per pactum expressum et convenit predicto Arduicio et michi notario infrascripto recipienti vice et nomine omnium dominorum de Valesia predictorum amplius non emere neque acquirere in Valesia vel Arnaudo a Boniffacio de Hereriis et Assodino filio suo vel a filiis eiusdem Assodini eorum hereditatem vel terram in toto vel in parte, dum ipsi nobiles de Valesia vel alter ipsorum emere voluerunt pro iusto precio. Que omnia suprascripta universa et singula predicte partes nominibus quibus supra promiserunt, una pars alteri et altera alteri, sollempnibus stipulantibus intervenientibus et quelibet ipsarum precio michi notario infrascripto tamquam publice persone stipulanti sollempniter et recipienti vice et nomine ipsorum et quorum interesse contingit grata, rata, firma ipsius habere et tenere et in nullo contravenirent per se vel alium de iure vel de facto in iudicio vel extra. Renunciantes predicte partes omnibus exceptionibus predictarum permutacionum non factarum, [21r] contractus non celebrati, pacti non habitii,